




仅 璟 丰 环 评 使 用

仅 璟 丰 环 评 使 用







I



II



III



IV



V

目 录
1. 概述 ............................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来 ............................................................................................................ 1
[...]
种多样性增加，景观异质性也应增高。但由于人工引进的树木对环境需要一定的选择和

适应过程，项目刚建成时可变性大，抗干扰能力较差，需加强养护。项目在环境空间的

布局和使用功能的安排上，力求融合功能与健康、休闲与环保、安全等相互的关系。在

创造视觉景观环境美的同时，也注重环境空间在使用功能上的合理性和生态环境的效应

性。



228

6. 环境保护措施及其技术、经济论证

6.1. 施工期

6.1.1. 水污染防治措施

施工期的水污染源主要有施工机械、运输车辆冲洗废水、施工人员的生活污水和施

工期地下渗水及下雨形成的泥浆水和基坑积水，本项目拟采取的防治措施有：

1）在施工现场修建临时的隔油沉淀池，施工废水经收集处理后，回用于施工场地

洒水降尘，不外排

2）合理安排施工程序，施工完成后，尽快进行环境绿化。在工地四周设截水沟，

防止下雨时裸露的泥土随雨水流进入沟港，造成水体 SS增加，泥沙淤积。

3）运输、施工机械临时检修所产生的油污应集中处理，擦有油污的固体废物不得

随意乱扔，集中收集后妥善处理，以免污染水体。

4）施工人员生活污水经临时化粪池处理后，排入园区污水管网，经园区一体化污

水处理设备进一步处理达标后外排

经以上措施处理后，施工期废水对周边环境影响很小，措施可行。

6.1.2. 大气污染防治措施

本项目施工废气主要为设备及建筑材料运输过程产生的施工扬尘及施工车辆产生

的燃油废气及建筑物装修阶段产生的装修废气等。本项目拟采取的防治措施有：

1）整个施工期设置 1名专职保洁员。根据施工工期、阶段和进度控制施工扬尘。

2）施工工地周围按要求设置 2.5m高的砖砌围墙。设置 2个进出口，围墙底端应设

置防溢座，围挡在整个施工期应保持持续有效。

3）在施工期间，应每隔 4小时对施工场地保洁一次，清扫每 4小时一次，洒水和

清扫次数为交替进行；4级以上大风、高温、干燥天气时，不许人工干扫，保洁、洒水、

清扫次数增加。

4）堆放超过 2天的建筑渣土应使用防尘布覆盖防尘，覆盖面积为大于渣土、裸地

边缘 2m长为宜。所有粉料建材必须覆盖或使用料仓密闭存放。多余建筑渣土由产业园

渣土办统一调配。

5）施工期进出口大门内侧设置 1个洗车平台，对出场车辆的车身、轮胎进行冲洗，



229

冲洗台周边设置防溢座、导流渠等设施；冲洗点须配置清洗机和 1名清洗员，洗车作业

地面和连接进出口的道路必须水泥硬化，道路硬化宽度应大于 5m，面积不小于 100m2。

连接出口的道路必须保洁，保洁的长度不小于 50m。

6）施工期进出口大门内侧各设置 1个沉淀池。在施工围挡内四周设置排水沟。

7）装载物料的运输车辆应尽量采用密闭车斗，若无密闭车斗，装载物料不得超过

车辆槽帮上沿，车斗应用苫布盖严，苫布边沿应超出槽帮上沿以下 15cm，保证物料不

露出，车辆应按照批准的路线和时间进行运输。

8）采用商品砼；工程脚手架外侧使用密闭安全网进行封闭。

9）工程项目竣工后 30日内，建设单位负责平整施工工地，并清除积土、堆物。

10）在进行产生泥浆的施工作业时，配备相应的泥浆池、泥浆沟，废浆采用密闭式

罐车外运。

11）建、构筑物建设和装饰过程中运送散装物料、清理建筑垃圾和渣土，采用密闭

方式。

12）对重点扬尘点采取局部降尘措施。扬尘污染防治人员应有专人负责散逸性材料、

垃圾、渣土、洒水作业及车辆清洗作业，并记录扬尘控制措施的实施情况。落地材料应

一车一清，不能形成堆积状况。

13）建设单位需规划好施工车辆的运行路线，尽量避开生活区和人流密集的交通要

道，避免交通堵塞及注意车辆维修保养，以减少汽车尾气排放对周围环境的影响。

14）对于施工装修期使用的涂料、油漆等建筑材料散发甲醛、苯酚等有机气体的防

治，装修应满足相应国家标准要求，提倡使用无苯环保型稀释剂、环保型油漆等环保材

料，减少装修阶段有机废气的排放，同时装修时注重开窗通风，加强空气流通。

只要加强管理，切实落实好以上措施，施工扬尘、燃油废气、装修废气对环境的影

响将会大大降低。

综上所述，项目的建设不会对大气环境产生明显的影响，施工期大气污染防治措施

可行。

6.1.3. 噪声污染防治措施

施工期的主要噪声源是各类施工机械产生的振动噪声以及原材料运输时车辆引起

的交通噪声，施工机械大都具有噪声高、无规律、突发性等特点。本项目施工场界 200m

范围内无居民分布，为了进一步降低本项目施工噪声影响，本项目拟采取的防治措施有：



230

1）在施工过程中，施工单位应严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523－2011）和《中华人民共和国环境噪声污染防治法》中的有关规定，确保场

界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。

2）施工机械产生的噪声往往具有突发、无规则、不连续和高强度等特点，施工单

位应采取合理安排施工机械操作时间的方法加以缓解，施工时间限制在每日 6时至 12

时和 14时至 22时，尽量不在夜间施工，并减少同时作业的高噪施工机械数量，尽可能

减轻声源叠加影响。

3）对于施工期间的材料运输、敲击等噪声源，要求施工单位文明施工、加强有效

管理以缓解其影响。

4）合理选择施工机械、施工方法、施工现场，尽量选用低噪声设备，并在施工期

应经常对施工设备进行维修保养，避免由设备性能减退使噪声增强现象的发生。

5）施工场界设置围挡，该围挡可与防治扬尘污染的围挡合用。合理布置施工设备，

高噪声设备尽量远离南厂界布置，必要时使用隔声罩。

6）车辆运输应避开沿途居民的休息时间，减少运输噪声对居民的影响。

综上所述，施工期应加强管理，采取有效措施，确保施工场界噪声达到《建筑施工

场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。施工噪声具有阶段性、临时性和不固定性，

随着施工阶段的不同其影响也不同，施工结束时，施工噪声也自行消失，措施可行。

6.1.4. 固体废物污染防治措施

施工期固体废物有建筑垃圾和施工人员生活垃圾。

1）项目拟建地块已进行“三通一平”，基础施工将开挖少量土方，回填后，基本无

弃方产生。对于施工现场的建筑垃圾，及时联系有关部门清运；对于混有的有毒有害废

物（废油、废油漆、废涂料等）应有专人收集，严禁随意处置。

2）生活垃圾应联系环卫部门及时清运。

经过采取有效处理和处置后施工期固体废物不会对周围环境产生负面影响，上述措

施可行。

6.1.5. 土壤污染防治措施

本项目施工期开挖、回填、修筑道路等施工活动将形成大量临时占地，对项目区域

原有地貌和地表植被造成扰动和破坏，导致大量土地裸露，土壤退化，极易受到侵蚀。

土地经过雨水冲刷表土湿度增加，土壤内有机质含量降低，破坏土壤理化性质，水土流



231

失加剧。施工机械占地、废弃物的运输、施工人员的践踏等还会使土壤富集过程受阻，

影响生物与土壤间的物质交换。但土壤扰动范围仅限于项目厂址范围内，并且随着施工

期的结束影响也会消失。

6.1.6. 生态保护措施

为防治水土流失，保护生态环境，施工中应及时做好工程区域的覆盖、绿化和地面

硬化，工程建成后厂区内应无裸露地面，使其水土保持功能逐步加强，生态环境逐步恢

复和改善。通过以上措施减少植被破坏，防止水土流失，减轻对生态环境的影响，措施

可行。

6.1.7. 施工期污染防治措施经济分析

本项目施工期污染防治措施费用约为 30万元，占总投资的 0.17%，经济上是可行

的。

6.2. 运营期

6.2.1. 地表水污染防治措施

6.2.1.1. 废水处理思路

（1）提倡清洁生产，减少污染：增强生产工艺过程中的环保意识，不断改进技术

及设备，选用无污染或少污染的清洁生产工艺、设备及原材料，最大限度地消减产生量

及废水排放量。

（2）废水分质收集预处理，确保达标排放：本项目废水水质情况分类明显，根据

废水水质情况，生产废水与经化粪池处理后的生活污水一起进入厂区污水处理站处理达

标后排放至滨江产业区污水处理厂。

（3）严格实行清污分流、雨污分流，合理划分排水系统：项目生产过程中产生的

废水种类较多，水质差异很大。根据废水的水质特征和处理方法来进行排水系统的划分，

可以针对含不同污染特征的废水，分别进行相应收集和预处理，有利于提高废水最终处

理效果、降低能耗、减少处理费用，为排放废水达标创造条件。



232

********************此内容保密******************************

6.2.1.2. 废水预处理方案及可行性分析

6.2.1.3. 污水处理站及可行性分析

本项目生产废水与其他废水一同进入厂区污水处理站进行处理。

6.2.1.3.1. 设计参数

厂区内污水处理站设计处理规模为 180t/d。

6.2.1.3.2. 设计工艺流程

根据江苏金碧源环保科技有限公司编制的《湖南璟丰化工科技有限公司 180m3/d废

水处理项目设计方案》，推荐本项目采用以下工艺：

本项目生产废水采用“催化氧化+生化均质+水解酸化+水解沉淀+UASB厌氧+ A/O+

二沉池”处理工艺；生活污水采用“化粪池+生化均质+水解酸化+水解沉淀+UASB厌氧+

A/O+二沉池”处理工艺。

********************此内容保密******************************

图 6-1 厂内污水处理站处理工艺流程图



233

1）生产废水

本项目各股生产水首先进入各废水收集池，然后由污水泵提升进入三效蒸发器，经

过三效蒸发器进行脱盐处理，出水进入除盐出水池，然后由污水提升泵提升进入催化氧

化塔，在进入催化氧化塔前加入双氧水，利用强氧化剂—双氧水在常温常压下催化氧化

废水中的有机污染物，或直接氧化有机污染物，或将大分子有机污染物氧化成小分子有

机污染物，提高废水的可生化性，较好地去除有机污染物，催化氧化塔出水进入生化调

节池，然后由泵提升进入水解酸化池，对其中的大分子物质进行开环断链，提高废水的

可生化性，然后进入水解酸化沉淀池，污泥在此沉淀，上清液进入中间池。中间池内废

水泵入 UASB塔内，在此厌氧菌将有机物分解成甲烷去除大部分的 COD，然后进入 A/O

系统，A段作为脱氮段，利用反消化菌将硝态氮转化为氮气过程，O段采用生物接触氧

化法，O段完成氨氮硝化与 COD降解，该方法成熟稳定，在化工废水处理中体现了良

好的效果，通过不同区域不同生物菌群对有机物代谢，从高负荷到低负荷不同梯度，强

化处理效果。A/O系统出水进入二沉池进行固液分离，二沉池出水排入排放稳定池，达

标排放。

水解沉淀池一部分回流至水解酸化池，一部分回流至污泥池、二沉池的污泥一部分

回流至兼氧池，一部分回流至污泥池，污泥池内污泥由污泥泵提升进入压滤机，进行脱

水外运填埋处置。

2）生活污水经化粪池+生化均质+水解酸化+水解沉淀+UASB厌氧+ A/O+二沉池处

理后外排；

3）本项目产生的污泥进入污泥压滤机，污泥外运处理。

6.2.1.3.3. 达标可行性分析

1、处理规模匹配性分析

厂区内污水处理站设计处理规模为 180t/d，本项目进入废水站的废水量约 129.47t/d，

在废水站设计处理规模之内；且从进水浓度来看，本项目废水经预处理后 COD、氨氮

等指标浓度均低于设计进水指标，因此从污染负荷角度来说也是符合的。综上，本项目

实施后污水站设计处理规模可满足本项目废水处理需要；本项目废水产生规律不稳定，

建议建设单位应采取措施确保生化系统的稳定运行，确保污水稳定达标排放。

2、处理工艺适应性分析

本项目生产废水采用“催化氧化+生化均质+水解酸化+水解沉淀+UASB厌氧+ A/O+

二沉池”处理工艺；生活污水采用“化粪池+生化均质+水解酸化+水解沉淀+UASB厌氧+



234

A/O+二沉池”处理工艺。

①催化氧化

新型催化氧化的原理就是在表面催化剂存在的条件下，利用强氧化剂—双氧水在常

温常压下催化氧化废水中的有机污染物，或直接氧化有机污染物，或将大分子有机污染

物氧化成小分子有机污染物，提高废水的可生化性，较好地去除有机污染物。在降解

COD的过程中，打断有机物分子中的双键发色团，如偶氮基、硝基、硫化羟基、碳亚

氨基等，达到脱色的目的，同时有效地提高 BOD/COD值，使之易于生化降解。这样，

催化氧化反应在高浓度、高毒性、高含盐量废水中充当常规物化预处理和生化处理之间

的桥梁。高效表面催化剂（多种稀有金属类）以活性炭为载体，多重浸渍并经高温处理。

双氧水作氧化剂的催化氧化过程对含有苯环的废水有相当好的降解作用，COD的

去除率也相当高。但在有机物质的降解过程中，有一些中间产物产生,主要有：草酸、顺

丁烯二酸、对苯酚和对苯醌等，这就造成了 COD的去除率相对较低，但其 B/C比即可

生化性大大提高。这用双氧水作氧化剂的催化氧化反应，打开了有机废水在深度处理之

间的瓶颈，处理后的废水可生化性得到了提高，处理效率可以达到 50%。此工艺中无任

何危废物的产生。

②水解酸化

高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为细菌直接利用。

它们在水解阶段被细菌胞外酶分解为小分子。例如，纤维素被纤维素酶水解为纤维二糖

与葡萄糖，淀粉被淀粉酶分解为麦芽糖和葡萄糖，蛋白质被蛋白质酶水解为短肽与氨基

酸等。这些小分子的水解产物能够溶解于水并透过细胞膜为细菌所利用。水解过程通常

较缓慢，多种因素如温度、有机物的组成、水解产物的浓度等可能影响水解的速度与水

解的程度。

酸化阶段，上述小分子的化合物在酸化菌的细胞内转化为更为简单的化合物并分泌

到细胞外。发酵细菌绝大多数是严格厌氧菌，但通常有约 1%的兼性厌氧菌存在于厌氧

环境中，这些兼性厌氧菌能够起到保护严格厌氧菌免受氧的损害与抑制。这一阶段的主

要产物有挥发性脂肪酸、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等，产物的组成取

决于厌氧降解的条件、底物种类和参与酸化的微生物种群。

水解阶段是大分子有机物降解的必经过程，大分子有机物想要被微生物所利用，必

须先水解为小分子有机物，这样才能进入细菌细胞内进一步降解。酸化阶段是有机物降

解的提速过程，因为它将水解后的小分子有机进一步转化为简单的化合物并分泌到细胞

http://www.iwatertech.com/xqhb/99860.htm


235

外。

酸化作用：

1、提高废水可生化性：能将大分子有机物转化为小分子。

2、去除废水中的 COD：既然是异养型微生物细菌，那么就必须从环境中汲取养分，

所以必定有部分有机物降解合成自身细胞。

水解酸化主要用于有机物浓度较高、SS较高的污水处理工艺，是一个比较重要的

工艺。如果后级接入 UASB工艺，可以大大提高 UASB的容积负荷，提高去除效率。

水中有机物为复杂结构时，水解酸化菌利用H2O电离的H+和-OH将有机物分子中的 C-C

打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构成

直链或支链，提高污水的可生化性。水中 SS高时，水解菌通过胞外粘膜将其捕捉，用

外酶水解成分子断片再进入胞内代谢，不完全的代谢可以使 SS成为溶解性有机物，出

水就变清澈。这其间水解菌是利用了水解断键的有机物中共价键能量完成了生命的活动

形式，该工艺处理效率为 30%。

③UASB塔

厌氧生物处理多用于高浓度有机废水和难降解有机废水的处理，厌氧处理具有以下

特点：

△ 厌氧处理能与环境保护、能源回收和生态良性循环结合起来，具有较好的环境

与经济效益；

△ 厌氧处理与好氧处理相比是非常经济的技术，不到好氧处理设备的 1/3；

△ 能量需求大大降低，约为好氧处理能源需求的 50%左右；

△ 厌氧处理还可产生可供利用的能量（产甲烷），每去除 1kgCOD约可生产

1.37×104KJ能量；

△ 污泥产量极低，产量仅为 20~180gVSS/kgCOD（去除）；

△ 厌氧微生物可对好氧微生物不能降解的一些有机物进行降解或部分降解；

△ 厌氧处理营养物的需求约为好氧处理的 20~30%；

△ 厌氧处理设备处理负荷高，占地少；

△ 厌氧方法可处理高浓度有机废水，不需要像好氧处理那样需要大量的稀释水；

△ 对温度和 pH值更敏感，适宜的温度分别为 55℃和 35℃左右，PH值为 6.5~7.5；

△ 厌氧处理后一般均紧接着进行好氧强化处理。

该工艺处理效率为 80%。

http://baike.baidu.com/view/2292983.htm


236

④A/O处理工艺

AO是 Anoxic Oxic的缩写，AO工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anaerobic) 是厌氧

段，用于脱氮除磷；O(Oxic)是好氧段，用于除水中的有机物。它的优越性是除了使有

机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用于活性污泥

的前处理，所以 AO法是改进的活性污泥法。

AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，O段

DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可

溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的

可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上

的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化

作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧

菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污

水无害化处理，该工艺处理效率为 70%。

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96


237

表 6-2 厂内污水处理站各单元污染物去除效果情况表 单位：mg/L，pH 无量纲

********************此内容保密******************************



238

6.2.1.4. 依托处理可行性分析

本项目生产废水与其他废水一同进入厂区污水处理站采用催化氧化+生化均

质+水解酸化+水解沉淀+UASB厌氧+ A/O+二沉池达标后，纳管进入滨江产业园

污水处理厂进一步处理后达标排放。

（1）滨江产业园污水处理厂概况

滨江产业园污水处理厂位于工业大道与纬四路交叉口西北角，总占地面积

64903m2，设计处理能力为 2万 m3/d，前期废水实际处理量约为 4000m3/d，采里

“芬顿氧化+絮凝沉淀+水解酸化＋氧化沟+臭氧催化+BAF 滤池”的处理工艺。该

污水处理厂目前由深水海纳水务集团股份有限公司岳阳分公司维护运营。

滨江产业区内企业产生的生产废水和生活污水经处理达标后送园区污水处

理厂处理，处理后尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，该污水处理厂运行稳定，出水水质稳定达标排

放。

本项目所在地属于滨江产业区污水处理厂的服务范围内，本项目外排废水水

质能满足园区污水处理厂的进水水质要求，水量不大（129.47m3/d），不会对滨

江产业区污水处理厂造成冲击。据调查，目前滨江产业区污水处理厂废水实际处

理量约为 4000m3/d，剩余容量完全可以接纳本项目废水。

目前本项目所在区域污水管网正在建设中，预计本项目投产前完工，若在本

项目投产运行前未如期完工，本项目不得投入生产。

综上所述，滨江产业区污水处理厂接纳本项目废水可行。本项目建成后废水

纳入滨江产业区污水处理厂进行处理，能够实现达标排放，措施可行。



239

图 6-2 园区污水处理厂废水处理工艺流程图

6.2.1.5. 废水收集输送系统

实现分质收集后方能对各股不同的废水进行分开处理，一方面可降低废水处

理难度和成本，另一方面也是废水达标排放的前提。各产品生产线产生的不同废

水按水质的不同进行分类收集，定期处理。其它废水由排水沟收集至车间外废水

收集罐，再由收集罐用泵或管道输送到污水处理站的调节池。经常检修污水收集

系统的管道、泵、阀。减少生产过程中的“跑、冒、滴、漏”。



240

6.2.1.6. 废水处理其他要求

（1）加强对污水处理站的管理工作，做好污水站与生产车间之间的衔接工

作，并对加强车间操作工人的环保培训，防止车间事故性废水直接排入污水站造

成生化系统的损害，确保废水稳定达标排放。

（2）厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，车间生产废水分质分类

明管高架输送，标注统一颜色、废水类别及流向。污水外排管道在厂区内实现明

管化。清污管线必须明确标志。企业各类废水做到应纳尽纳。

（3）完善雨水收集系统，雨水收集一律明沟（渠），雨水明沟末端（排放

口）应高于园区公共雨水管道标高。

（4）对雨水进行监控，COD高于 50mg/L的雨水应全部收集进入废水处理

站处理后达标纳管。

（5）车间生产废水不得落地且不得进入车间污水明沟（渠），不得设置车

间工艺废水及设备清洗水地下污水收集池。

（6）事故应急池容积应根据企业占地面积规范建设，事故应急池电源应从

总电源处单独接出，应急泵应安装自动感应装置。

6.2.1.7. 废水措施经济可行性分析

项目废水处理措施总投资 830万元，占项目总投资的 4.61%，在建设单位可

承受范围内，此外采用上述治理措施后可有效降低对周边水体的影响，产生较好

的经济和环境效益。因此本项目废水治理措施在经济上是可行的。

6.2.1.8. 废水排放量核算

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中“8.3.2 间接排

放建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定”。本

项目废水污染物按照滨江产业区污水处理厂排放标准（一级 A）核算。

**************此内容保密******************************

6.2.2. 大气污染防治措施

6.2.2.1. 废气处理思路

根据本项目废气间歇排放、种类较多、性质各异的特点，废气治理总体应采



241

取清洁生产源削减、回收减量、末端治理把关相结合，实施不同废气分类治理的

原则。

①加强清洁生产，尤其是对于有机废气，应加强全厂冷凝系统，削减进入末

端治理系统的污染物产生量是关键。

②前处理与后处理相结合。通过分类实施前处理，一方面可回收有用物料，

另一方面可削减进入末端治理系统的负荷，而且前处理的废气浓度较高，有利于

提高处理效率。同时通过实施末端集中后处理，对同类性质废气进行适当归并处

理，降低成本并保证前处理后的尾气能达标排放。

③不同废气分类处理。对于成分较为单一、有回收利用经济价值的废气，尽

量考虑冷凝、吸收回收，走循环经济道路降低企业生产成本，提高市场竞争力。

对废气的处理应根据其特性采取合适的措施，对部分气量较大的混合废气，可直

接进混合废气集中处理系统；对水溶性废气、酸性和碱性废气，采用水或酸、碱

液喷淋吸收处理是经济有效的方法；对非水溶性的有机废气宜采用 RTO焚烧吸

收处理。

④减少排气筒个数。同类排气筒尽可能地归并，以减少排气筒数量。相邻车

间同类性质的尾气，预处理后再经过集中后处理，汇集于一个排气筒排放，以便

管理与监测。减少排气筒数量对改善厂容厂貌，提高达标率也是有好处的。

⑤采用多级处理。采用多级措施处理既可以提高去除率，也可以提高处理的

安全性。

⑥尽可能减少废气收集风量、提高浓度。废气的浓度与收集的风量成反比，

废气的去除率也与浓度成反比，因此在提高废气收集率的同时应避免风量过大。

《欧盟委员会有机精细化工制造业最佳可行技术参考文件》要求封闭所有不必要

的开口，防止空气通过工艺设备被吸入集气系统。因此应尽可能提高生产系统的

密闭性和连续性，通过密闭减少无组织废气排放以及收集的风量。

⑦废水处理设施是本行业非常重要的恶臭产生源，应该进行加盖处理。

⑧重视废气收集系统规划和装备保障。有组织废气通常易于处理，但无组织

废气则难以收集和处理，要提高无组织废气的收集率，装备保障是重要内容，而

且日常精细化管理极为重要。废气治理设施应选用强度好、耐腐蚀性强的玻璃钢

材料或工程塑料外衬玻璃钢，以增加塔的性能和寿命，日常应加强维护，保持稳



242

定的处理性能。

综上，对于本项目而言，废气采用源头控制（密闭化、管道化等措施）、冷

凝冷冻、车间吸收预处理等多种工艺并用，以针对不同的废气进行分质分类收集、